МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

 ______________  № _____________

        г. Новосибирск

Об утверждении Концепции управления качеством образования в

Новосибирской области на период с 2022 по 2027 год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской

Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской

Федерации на период до 2030 года», Постановлением Правительства Российской

Федерации от 26.12.2017 № 1642 «Об утверждении государственной программы

Российской Федерации «Развитие образования», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении мониторинга

системы образования», Законом Новосибирской области от 05.07.2013 № 361-ОЗ

«О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области»,
Постановлением Правительства Новосибирской области от 12.08.2015 № 299-п

«Об утверждении Положения о министерстве образования Новосибирской

области», решением коллегии министерства образования Новосибирской области

от 20.04.2022, в целях развития региональных и муниципальных механизмов

управления качеством образования п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую Концепцию управления качеством образования в

Новосибирской области (далее - Концепция).

2. Образовать Координационный совет по развитию региональных и

муниципальных механизмов управления качеством образования (далее –

Координационный совет) при заместителе министра образования Щукине В.Н.

3. Утвердить прилагаемые:

1) Положение о Координационном совете;

2) состав Координационного совета.

4. Управлению образовательной политики в сфере общего образования

министерства образования Новосибирской области (Плетнева Е.Ю.) совместно с

государственным казенным учреждением Новосибирской области

«Новосибирский институт мониторинга и развития образования»

(Ярославцева Н.В.) в срок до 30 мая 2022 года разработать план реализации

Концепции.

5. Управлению образовательной политики в сфере общего образования

министерства образования Новосибирской области (Плетнева Е.Ю.) совместно с

государственным казенным учреждением Новосибирской области

«Новосибирский институт мониторинга и развития образования»

(Ярославцева Н.В.), государственным бюджетным учреждением Новосибирской

области – Центром психолого-педагогической, медицинской и социальной

помощи детям «Областной центр диагностики и консультирования»

(Самуйленко С.В.), государственным автономным учреждением дополнительного

образования Новосибирской области «Областной центр развития творчества детей

и юношества» (Вершинин Р.О.); управлению молодежной политики министерства

образования Новосибирской области (Жафярова М.Н.) совместно

с государственным автономным учреждением дополнительного

профессионального образования Новосибирской области «Новосибирский

институт повышения квалификации и переподготовки работников образования»

(Умбрашко К.Б.); управлению профессионального образования и подготовки

трудовых ресурсов министерства образования Новосибирской области (Головнин

А.Н.) совместно с государственным автономным учреждением дополнительного

образования Новосибирской области «Новосибирский центр развития

профессионального образования» (Осокина О.М.) обеспечить организационное и

информационно-методическое сопровождение реализации Концепции.

6. Рекомендовать органам управления образованием муниципальных

районов и городских округов Новосибирской области:

1) руководствоваться Концепцией в работе по обеспечению

функционирования и развития муниципальных механизмов управления качеством

образования.

2) довести настоящий приказ до сведения руководителей подведомственных

общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования,

профессиональных образовательных организаций, обеспечить в указанных

организациях корректировку и развитие внутренних систем оценки качества

образования в соответствии с Концепцией.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр               С.В. Федорчук

Заместитель начальника управления -

начальник отдела дошкольного и общего образования управления

образовательной политики в сфере общего образования

министерства образования Новосибирской области                              И.В. Попкова

начальник управления образовательной политики

в сфере общего образования

министерства образования Новосибирской области                            Е.Ю. Плетнева

Заместитель министра образования

Новосибирской области                                                                               В.Н. Щукин

Начальник организационно-

правового управления                                                                                      Т.М. Тарасик

Рассылка: управление образовательной политики в сфере общего

образования министерства образования Новосибирской

области;

муниципальные органы управления образования

Новосибирской области;

ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО;
ГКУ НСО НИМРО

На контроль

Для размещения на сайте Минобразования Новосибирской

области и в ГИС НСО «Электронная демократия»

с «___»_________ по «__» ________ 20___ года даты начала и окончания приема

заключений независимой антикоррупционной экспертизы

размещения НПА (не менее 7 дней).

для НПА: 1) Прокуратура Новосибирской области – 1экз.;

2) Главное Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Новосибирской области – 1экз.;

3) Законодательное Собрание Новосибирской области – 1экз.;

4) Министерство юстиции Новосибирской области – 1 экз.;

5) Размещается на сайте Минобразования Новосибирской

области;

6) На официальное опубликование на www.nsopravo.ru

для НПА на официальное размещение (опубликование) www.pravo.gov.ru.

+

 +

http://www.nsopravo.ru/

УТВЕРЖДЕНО

приказом Минобразования

Новосибирской области

от__________№______

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете по развитию региональных и муниципальных

механизмов управления качеством образования

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет основные задачи, функции и порядок

работы Координационного совета по развитию региональных и муниципальных

механизмов управления качеством образования (далее - Совет).

2. Совет образуется в целях развития региональных и муниципальных

механизмов управления качеством образования в Новосибирской области,

координации информационно-методического сопровождения реализации

Концепции управления качеством образования в Новосибирской области (далее -

Концепция) и проведения анализа эффективности принятых мер и управленческих

решений.

3. Совет действует на общественных началах и не является юридическим

лицом, его решения носят рекомендательных характер.

II. Задачи, функции и права Совета

4. Основными задачами Совета являются:

1) разработка подходов к реализации Концепции по направлениям оценки

региональных и муниципальных механизмов управления качеством

образования:

- система оценки качества подготовки обучающихся;

- система работы со школами с низкими результатами обучения и (или)

школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях;

- система выявления, поддержки и развития способностей и талантов

у детей и молодежи;

- система работы по самоопределению и профессиональной ориентации

обучающихся;

- система мониторинга эффективности руководителей всех

образовательных организаций региона;

- система обеспечения профессионального развития педагогических

работников;

- система организации воспитания обучающихся;

- система мониторинга качества дошкольного образования.

2) совершенствование организационных, правовых, методических основ

развития региональных и муниципальных механизмов управления качеством

образования.

5. Функциями Совета являются:

1) координация работы ответственных исполнителей по развитию

региональных и муниципальных механизмов управления качеством

образования, по подготовке и размещению концептуальных, процессуальных

и управленческих документов на портале edu54.ru в разделе «Механизмы

управления качеством образования»;

2) организация информационного сопровождения реализации

Концепции и развития региональных и муниципальных механизмов

управления качеством образования;
3) рассмотрение и утверждение документов, результатов мониторинговых

исследований, аналитических отчетов и подготовка адресных рекомендаций на их

основе;

4) проведение анализа эффективности принятых мер и управленческих

решений на региональном и муниципальном уровнях;

5) определение дальнейшей траектории развития региональных и

муниципальных механизмов управления качеством образования.

6. Для реализации возложенных задач Совет имеет право:

1) запрашивать и получать от органов государственной власти

Новосибирской области, общественных объединений в Новосибирской области

информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

2) приглашать на заседания Совета (по согласованию) должностных лиц

органов местного самоуправления, руководителей образовательных организаций,

расположенных на территории Новосибирской области и иных организаций;

3) образовывать рабочие группы для оперативной и качественной

подготовки материалов и проектов решений Совета.

III. Формирование и организация деятельности Совета

7. Персональный состав Совета утверждается приказом Министерства.

8. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя,

секретарь Совета и члены Совета.

9. Председатель Совета осуществляет общее руководство деятельностью

Совета, утверждает планы работы Совета, определяет место и время заседаний

Совета.

10. Заместитель председателя Совета по поручению председателя Совета

или в его отсутствие исполняет полномочия председателя Совета.

11. Секретарь Совета:

1) информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня

заседания Совета;

2) обеспечивает организационную подготовку заседаний Совета;

3) оформляет протоколы заседаний Совета;

4) исполняет поручения председателя Совета;

12. Члены Совета:

1) вносят предложения в план работы Совета;

2) осуществляют подготовку и предварительное рассмотрение вопросов,

связанных с реализацией функций Совета.

13. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного

раза в месяц.

14. Решения Совета принимаются открытым голосованием и считаются

принятыми, если за них проголосовало более половины присутствующих

на заседании членов Совета.

При равенстве голосов «за» и «против» правом решающего голоса обладает

председатель Совета.

15. На заседании Совета ведется протокол, который подписывается

председателем и секретарем.

16. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляет Государственное казенное учреждение Новосибирской области

«Новосибирский институт мониторинга и развития образования».

 УТВЕРЖДЕН

приказом Минобразования

Новосибирской области

от__________№______

СОВЕТ

Координационного совета по развитию региональных и муниципальных

механизмов управления качеством образования

1. Щукин

Владимир Николаевич

- заместитель министра образования

Новосибирской области, председатель

совета Координационного совета

по развитию региональных и

муниципальных механизмов управления

качеством образования (далее – Совет);

2. Головнин

Андрей Николаевич

- заместитель министра – начальник

управления профессионального

образования и подготовки трудовых

ресурсов министерства образования

Новосибирской области, заместитель

председателя Совета;

3. Пиотух

Елена Ивановна

- начальник отдела информационно-

аналитической работы государственного

казенного учреждения Новосибирской

области «Новосибирский институт

мониторинга и развития образования»,

секретарь Совета (по согласованию);

4. Бурдина

Татьяна Юрьевна

- член Общественного совета

при министерстве образования

Новосибирской области, помощник

уполномоченного по правам ребенка

Новосибирской области;

5. Ваганова

Надежда Ивановна

- начальник отдела аккредитации

управления лицензирования,

аккредитации, контроля и надзора в сфере

образования министерства образования

Новосибирской области;

6. Вершинин

Роман Олегович

- директор государственного автономного

учреждения дополнительного образования

Новосибирской области «Областной центр

развития творчества детей и юношества»;

7. Гудова

Ильмира Рамильевна

- консультант отдела дошкольного и общего

образования управления образовательной

политики в сфере общего образования

министерства образования Новосибирской

области;

8. Гутов

Евгений Эдуардович

- член Общественного совета

при министерстве образования

Новосибирской области, директор

Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

средняя общеобразовательная школа № 3

Барабинского района Новосибирской

области;

9. Жафярова

Мария Наильевна

- заместитель министра - начальник

управления молодежной политики

министерства образования Новосибирской

области;

10. Козяева

Елена Михайловна

- начальник Центра непрерывного

повышения профессионального мастерства

педагогических работников

государственного автономного

учреждения дополнительного

профессионального образования

Новосибирской области «Новосибирский

институт повышения квалификации и

переподготовки работников образования»

(по согласованию);

11. Мазаева

Оксана Михайловна

- начальник отдела дополнительного

образования детей и воспитательной

работы управления образовательной

политики в сфере общего образования

министерства образования Новосибирской

области;

12. Макеев

Александр

Александрович

- проректор по учебной работе федерального

государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

образования «Новосибирский

государственный педагогический

университет» (по согласованию);

13. Недосып

Ольга Валерьевна

- заместитель директора государственного

казенного учреждения Новосибирской

области «Новосибирский институт

мониторинга и развития образования»

(по согласованию);

14. Осокина

Олеся Михайловна

- директор государственного автономного

учреждения дополнительного

профессионального образования

Новосибирской области «Новосибирский

центр развития профессионального

образования»;

15.

Плетнёва

Елена Юрьевна

- начальник управления образовательной

политики в сфере общего образования

министерства образования Новосибирской

области;

16. Подгорный

Евгений Анатольевич

 заместитель председателя комитета

Законодательного Собрания

Новосибирской области по культуре,

образованию, науке, спорту и молодежной

политике (по согласованию);

17. Поцукова

Татьяна Анатольевна

- проректор по учебной работе

государственного автономного

учреждения дополнительного

профессионального образования

Новосибирской области «Новосибирский

институт повышения квалификации и

переподготовки работников образования»

(по согласованию);

18. Самуйленко

Светлана Васильевна

- директор государственного бюджетного

образовательного учреждения

дополнительного профессионального

образования Новосибирской области -

Центр психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи детям

«Областной центр диагностики и

консультирования»;

19. Сутягина

Светлана Геннадьевна

- председатель Новосибирской областной

общественной организации Профсоюза

работников народного образования и науки

Российской Федерации (по согласованию);

20. Умбрашко

Константин Борисович

- ректор государственного автономного

учреждения дополнительного

профессионального образования

Новосибирской области «Новосибирский

институт повышения квалификации и

переподготовки работников образования»;

21. Шварцкопп

Валентин Валерьевич

- начальник управления бюджетного

процесса министерства образования

Новосибирской области;

22. Ярославцева

Наталья Васильевна

- директор государственного казенного

учреждения Новосибирской области

«Новосибирский институт мониторинга и

развития образования».